INDICAÇÃO Nº 132/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine ao

Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade de construir um aeroporto no município de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Há muito tempo se discute e estuda a

necessidade de um terceiro aeroporto na região metropolitana de São Paulo, tendo em

vista o aumento da demanda tanto para transporte de passageiros quanto de cargas

realizadas pelas companhias aéreas.

O município de Caieiras chegou a ser cogitado para abrigar o

novo aeroporto de São Paulo, pois tem uma localização privilegiada em relação a

outros municípios, devido ao fácil acesso que possui para a capital e também para

centro logístico de Cajamar, fundamental para a distribuição de cargas.

Além das melhorias que a implementação do novo aeroporto

trará para o setor aéreo da região metropolitana e estado de São Paulo, a realização do

projeto também proporcionará benefícios para o município, gerando empregos e a

oportunidade de crescimento econômico para empreendimentos dos mais diversos

setores, ajudando também no desenvolvimento de Caieiras.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 31 de janeiro de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
01/02/2023

PRESIDENTE